<sup>1</sup> For other dedications to Duke Humphrey, by Decembri, Aretino, and 'Antonius Pacinus,' see Mr. Macray's paper on 'Dedications to Englishmen by Foreign Authors,' in *Bibliographica*, part iii. (September 1894), which does not include those mentioned in the text.

quid maioris inf ortunii praeter hominum spem contingat, eam secuturam non dubitemus. Ea duorum mensium absentia effecit, ut tardius literae tuae serenitatis mihi redderentur, ego quoque illis tardius responderem. Gavisus autem sum non parum, clarissime princeps, munusculum meum hoc et libellum de nobilitate celsitudini tuae gratum fuisse; quod ego antea facile mihi persuadebam. Quid enim nobilissimo principi, qualem te esse cognoscimus, gratius dari potuisset quam docta et praeclara de nobilitate disputatio, qua instruimur non in sanguine tantum aut maiorum imaginibus, sed in virtute, probitate, ac praestantia vim nobilitatis consistere. Nam ut a satyro pulcre decantatum est: Longa licet veteres exornent undique cerae Atria, nobilitas sola [est] atque unica virtus; id ipsum celsitudinem tuam opinari atque sentire non dubito. Licet enim ex illa nobilissima ac splendidissima Britanniae regum familia natus sis, quae tot clarissimos principes mundo edidit, quot fere nulla alia, atque ob id plurimum tibi felicitatis et gloriae obveniret: longe tamen maiorem virtuti quam sanguini aut generi nobilitatem inesse censes, utpote qui totus innumerabilibus virtutibus illustrare [? illustratus] quas nolo enumerare aut singulas recensere, ne modum grandioris excedam epistolae. Interea libellos alios scribi facio ad tuam celsitudinem destinandos cum primum absoluti fuerint. Ita fiet ut ab his videar, et ad immortalia beneficia abs te mihi collata aliquid etsi non aequè dignum, at saltem gratum respondeam. De libris haecenus. Scripsit mihi serenitas tua se mirari, quod de his quae mihi abeunti mandaverat nihil unquam responderim. Ego, illustris princeps, deos deasque omnes testor me inter cartulas meas quas saepe numero diligenter perquisivi, nullum celsitudinis tuae mandatum comperisse: id enim illico studuissem pro viribus exequi; nisi fortasse oblivione mea factum est, ut quod mihi mandasti haud memoria teneam. Itaque celsitudinem tuam oro ac deprecor ut si quid me facturum velit suis literis me certiore faciat: tuum enim debet esse quod optas explorare laborem, mihi iussa capessere fas est. Vale diu felix, splendor et gloria principum, meque habe commendatum, tuae namque dignitati deditissimus sum.

Ex Florentia XIII Novembris 1441.

CAPPELLANUS PETRUS DE MONTE,  
Apostolicae Sedis prothonotarius.

(Bodleian Library. Auct. F. 5, 26, p. 1.)

Petrus de Monte ad illustrissimum principem Ducem Gloucestriae de virtutum et viciorum inter se differentia.<sup>2</sup>

Tuas eximias laudes virtutesque permaximas Illustrissime princeps cogitanti mihi ac persepe ut debeo memoria repetenti. Illa longe videtur esse prestancior ceterisque excellencior que sicut superioris etatis principibus te equalem. sic nostre iure ac merito excellenciosem constituit. Sane est optimarum arcium liberaliumque scienciarum pericia cui omni conatu omni ingenio atque studio incumbis. Adeo ut nichil tibi sine librorum lectione iocundum gratum aut certe delectabile videatur. Que res cum in privato in magnis efferri laudibus soleat. in principe tamen nunquam satis digne extolli aut predicari potest. Is enim quem de bello

<sup>2</sup> The punctuation of the manuscript is preserved,

de pace de sociis de subditis de annona de armis de ductando exercitu deque omni reipublice statu ingens cura sollicitat: perraro ad videndos nedum legendos libros ocium sibi videtur vendicare. Quod qui fecerit neque minus publice utilitati animum accomodaverit . Is vere princeps maximis in celum preconiiis est efferendus . Is omnium linguis omnium litteris perpetue posterorum memorie commendandus . Hinc apud clarissimos antiquitatis scriptores Cesaris virtus ac diligencia plurimum commendatur quod cum exercitu proficiscens eos libros diserte atque eleganter inscripserit: quos vulgo commentarios appellamus Augustus quoque in mutinensi bello<sup>3</sup> quotidie legere scribere aut declamare consuevisse . Theodosius vero mirum in modum extollitur quod die quidem exercebatur in armis vel subditorum causis ius dicebat . nocte autem libris ad lucernam incumbebat . felices medius fidius hi fuere et quavis humana laude ac gloria dignissimi . felix quoque et tu qui et in negotio et in ocio negocium facile reperire consuevisti . de quo P. Cornelium<sup>4</sup> Scipionem eum qui primus affricam devicit admodum gloriari solitum legimus . Quicquid enim tibi superest temporis quicquid quietis a<sup>5</sup> publicis occupacionibus id omne non iocis non venacionibus aut deliciis ut plerique set huic litterario exercicio libenter accomodas [p. 2] Quod si forte legendi facultas defuerit ad disputandi disserendique studium te convertis illud sane pugnandi genus periocunde aggrediens quod erudiendum instruendumque animum plurimum potest . Delectaris autem non una tantum arte aut scientia quamquam et id quidem esset satis . verum fere omnibus earumque codicibus magna quadam aviditate legisti . Que res grandem profecto ingenii vim excellenciamque declarat . Quemadmodum enim lete segetes et uberes agri culmis interdum aristisque luxuriant sic vegeta et preclara ingenia variarum arcium oblectantur elegancia . Qua vero tenacitate ac firmitate que videris legeris atque audiveris memorie commendes . quis dignis posset laudare preconiiis . Vidi ipse persepe dum pro innata tibi incredibili humanitate me dignum censuisti . Quicum in hoc litterato certamine interdum manum consereres te nullius auctoris dictum verbum aut sentenciam in medium adduxisse . Cuius nomen quoque ac libri in unum non produceres . Quocirca illud themistoclis<sup>6</sup> responsum tibi meritissime convenit . Is enim cum memoria polleteret eximia quidam vero memorandi artem se illi daturum polliceretur: mallet inquit obliviscendi artem discere . siquidem illi difficilius multo erat tradere quam memoria retinere . Hec mecum sepenumero excellentissime princeps animo et cogitacione revolvens simulque tuam in me incredibilem benignitatem clemenciamque animadvertens cuius causa siquid in me est ingenii siquid virium id omne tibi me debere cognosco aliquando in publicum prodire et laborum meorum periculum facere institui si forte studiola mea aliquid possent celsitudini tue leticie ac iocunditatis afferre . Quod si consequi potero magno me ac singulari splendore illustratum esse intelligam . Id autem quo pacto facilius exequar non video quam si eam disceptacionem que<sup>7</sup> intra gravissimos ac doctissimos viros de virtutum et<sup>8</sup> viciorum inter<sup>9</sup> se comparacione habita est . In hoc opusculo velut in tabella quadam

<sup>3</sup> MS. *libello* ; but the sentence is a quotation from Suetonius, *August.* cap. 84.

<sup>4</sup> MS. *Cornelius.*

<sup>5</sup> MS. *ac.*

<sup>6</sup> MS. *themistodis.*

<sup>7</sup> MS. *qua* ( $\bar{q}$  instead of  $\bar{q}$ ).

<sup>8</sup> *Virtutum et* omitted in MS.

<sup>9</sup> MS. *intra.*

depicta<sup>10</sup> tuo nomini dedicavero quod nulla unquam delebit vetustas aut oblivio. Et quamquam non sim nescius me fortassis apud nonnullos<sup>11</sup> libellum hunc rude atque inculto sermone contextum dono mittere non formidem. Humanissima tamen humanitas et benignitas tua mihi trepidanti adversus detrahencium stimulos audacie plurimum prebuit. Neque in [p. 3] opere hoc ut arbitror quam eleganter quamque<sup>12</sup> ornate de re ipsa disseri set quod ingeniolum meum scribendo consequi potuerit considerabis. Spero quoque quod preclarum illud Artaxerxis persarum regis factum memoria dignum libens gaudensque servabis. Ipso enim deambulandi gracia equitante cum homo quidam pauperimus ei obvius fieret mosque esset persarum regem cum munere salutare? aquam ambabus manibus ex fluvio acceptam regi porrexit. Rex iocunde munus recepit? promptitudinem dantis magis quam muneris qualitatem animadvertens. Set iam institutum nostrum aggrediamur et disertissimos viros simul colloquentes ac disputantes audiamus.

*Letter of Humphrey, Duke of Gloucester, to Alfonso of Aragon,  
12 July 1445.*

(Bibl. Vat. MS. 5221, fol. 131 b. Printed from Stevenson's 'Vatican Transcripts,' vol. v., in the Public Record Office.)

Illustrissimo principi Alphonso Aragoniae, etc.  
Glocestriae dux salutem.

Fama est, illustrissime princeps, etiam usque ab ineunte adolescentia tua per universam prope Christianitatem diffusa, tanta te virtute animique magnitudine praestare, tum etiam rerum gestarum amplitudine et gloria excellere, ut nulla sit pars nostri huius orbis, quam in tuam laudem admirationemque non converteris. Cum solus hac aetate nostra videaris esse qui hanc regiam laudem dignitatisque excellentiam fueris consecutus, tibi soli traditum extitisse ab immortali Deo verum illud decus et splendorem regiae maiestatis indicetur; quo prae ceteris mortalibus fulgeres ac emineres in terris, et reliqui omnes a te uno tanquam a iubare quodam prope divino tuarum virtutum imitatione, si imitari vellent, illustrarentur. Cum quicquid egeris aut feceris non nisi ex altitudine quadam animi cordisque praestantia profecisse censetur. Nam quis est qui te non vellet et amare et admirari, cum sentiunt adolescentiam tuam tanta in primis integritate omniumque bonarum artium doctrina et educatam et institutam extitisse, ut nulla unquam voluptas aut libido te potuerit ab aequitate modestiaeque divertere. Tum etiam hanc provectionem aetatem tuam tanta continuae rei militaris scientia et disciplina adauctam, ut nullus sit hoc tempore qui tibi mea sententia in aliquo laudis genere sit conferendus. Nec etiam ex superioribus quispiam cum quo non possis magnitudine animi conferri. Ex quo facere non potui quin huiusmodi tam praestantissimae virtutes tuae me quoque in tui amorem benevolentiamque concitarent. Cum maxime viderem te unum esse in quo verum illud regium lumen eluceret, quale potissimum principes deceret, in quibus contemplari ceteri possint totius magnificentiae et amplitudinis specimen :